
Informace o organizaci a průběhu zápisu do 1. tříd  

§ 36 odst. 4 školského zákona, ve znění účinném od 1. 1. 2017: Zákonný zástupce 
je povinen přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce, a to  
v době od 1. dubna do 30. dubna kalendářního roku, v němž má dítě zahájit 
povinnou školní docházku. 

Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který následuje po dni, 
kdy dítě dosáhne šestého roku věku, pokud mu není povolen odklad. Dítě, které 
dosáhne šestého roku věku v době od září do konce června příslušného školního 
roku, může být přijato k plnění povinné školní docházky již v tomto školním roce, 
je-li přiměřeně tělesně i duševně vyspělé a požádá-li o to jeho zákonný zástupce. 
Podmínkou přijetí dítěte narozeného v období od září do konce prosince k plnění 
povinné školní docházky podle věty druhé je také doporučující vyjádření 
školského poradenského zařízení, podmínkou přijetí dítěte narozeného od ledna 
do konce června doporučující vyjádření školského poradenského zařízení a 
odborného lékaře, která k žádosti přiloží zákonný zástupce.  

K zápisu se dostaví zákonní zástupci dětí narozených od 1. 9. 2017 do 31. 8. 
2018 a děti, kterým byl povolen odklad povinné školní docházky. Děti narozené 
v období od 1. 9. 2018 do 31. 12. 2018 mohou nastoupit do školy s doporučením 
pedagogicko-psychologické poradny, děti narozené od 1. 1. 2019 do 30. 6. 2019 
mohou nastoupit do školy s doporučením PPP a současně odborného lékaře. 

Odklad školní docházky 

Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to písemně 
zákonný zástupce dítěte v době zápisu dítěte k povinné školní docházce podle  
§ 36 odst. 4, odloží ředitel školy začátek povinné školní docházky o jeden školní 
rok, pokud je žádost doložena doporučujícím posouzením příslušného 
školského poradenského zařízení a odborného lékaře nebo klinického 
psychologa. Tyto dokumenty je potřeba dodat nejpozději 31. 5. 2024. Pro 
rodiče, kteří odklad zvažují, to znamená, že by pedagogicko-psychologickou 
poradnu či speciální pedagogické centrum měli s dítětem navštívit co nejdříve. 
Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního roku,  
v němž dítě dovrší osmý rok věku. 

  

 

 



Průběh zápisu 

Zápis bude složen z formální a motivační části (ta se skládá z rozhovoru  
a dalších činností dítěte s pedagogem). Je vhodné, aby byl zákonný zástupce 
přítomen u všech částí zápisu. 

Absolvování motivační části není podmínkou přijetí k povinné školní docházce. 

 Formální část  

V průběhu formální části zápisu zákonný zástupce dítěte požádá o zápis dítěte  
k plnění povinné školní docházky, kdy vyplní náležité dokumenty.  

Zastupuje-li dítě jiná osoba než jeho zákonný zástupce, je zároveň podstatné, aby 
doložila své oprávnění dítě zastupovat. 

Z podání musí být patrno, kdo je činí, které věci se týká a co se navrhuje. Zástupce 
účastníka řízení (zákonný zástupce dítěte) je povinen předložit na výzvu 
oprávněné úřední osoby průkaz totožnosti (§ 36 odst. 5 správního řádu). 

Motivační část  

Rozhovor a práce pedagogického pracovníka se zapisovaným dítětem bude trvat 
přibližně 20 minut. Tato část je zaměřena na motivování dítěte pro školní 
docházku a orientační posouzení jeho školní připravenosti. Prostřednictvím her 
a jednoduchých úkolů bude mít možnost přítomný rodič vidět činnost pedagoga 
s budoucím žákem a následně mu případně budou doporučeny materiály a 
způsoby práce sloužící k další přípravě dítěte na jeho úspěšné zaškolení.  

Rozhovor pedagoga s dítětem se zaměří na tyto oblasti: 

 jméno, bydliště, rodina 
 básnička či písnička 
 kresba postavy 
 barvy 
 prostorová orientace (nahoře – dole, pravá – levá, před – za) 
 matematické dovednosti (napočítat do 10, počet prvků)  
 geometrické tvary 
 jazykové dovednosti (opakování slov, vět), správná výslovnost 

 

 



Dále doporučujeme, aby byla škola zákonnými zástupci informována  
o údajích potřebných pro účely nastavení vhodných podpůrných opatření pro 
budoucího žáka školy: 

 znevýhodnění dítěte, uvedeném v § 16 školského zákona, údaje  
o mimořádném nadání, údaje o podpůrných opatřeních poskytovaných 
dítěti školou v souladu s § 16 školského zákona a o závěrech vyšetření 
uvedených v doporučení školského poradenského zařízení 

 údaji o zdravotní způsobilosti dítěte ke vzdělávání a o zdravotních obtížích, 
které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání 

 

Oznámení o přijetí 

Rozhodnutí o přijetí k základnímu vzdělávání bude oznámeno vyvěšením na 
úřední desce budovy školy a na webových stránkách školy www.zsplumlov.cz. 
Uchazeči přijatí ke vzdělávání budou uvedeni v seznamu pod jejich přiděleným 
registračním číslem zároveň s výsledkem řízení u každého z nich. Zveřejněním 
seznamu se považují rozhodnutí, kterými se vyhovuje žádostem o přijetí ke 
vzdělávání, za oznámená. Rozhodnutí o přijetí  nebude rozesíláno poštou. 

 

 


